CAPÍTULO VI DA PREMIAÇÃO 

Artigo 6º - Serão premiados o Candidato e a Candidata que obtiverem maior pontuação no 
cômputo geral, ressalvado o dispositivo do § 3º do Artigo 5º. 

§ 1º - A premiação será paga de acordo com o quadro abaixo: 

Rei Momo 2026 R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais) Rainha do Carnaval 2026 R$ 3.700,00 (três 
mil e setecentos reais) 

§ 2º- A diferença do valor entre as categorias devido ao custo estético com maquiagens e 
penteados que a rainha do carnaval realiza durante as apresentações.  

§ 3º - Do pagamento da premiação serão descontados os impostos legais. 

Artigo 7º - Para que haja o pagamento da premiação será necessário a entrega, pelos vencedores,